Diário da República, 2.a série — N.o 200 — 17 de Outubro de 2007 30 043

Aviso n.o 20 055/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, em consequência de
uma reclassificação profissional, nos termos do Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro, adaptado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro, nomeei, em 24 de Setembro de 2007,
a assistente de acção educativa Susete Paula Prazeres Afonso Calisto,
na nova categoria de técnica superior de 2.a classe, carreira de biblio-
teca e documentação, do grupo de pessoal técnico superior, escalão 1,
índice 400, tendo a mesma tomado posse e iniciado funções nesta
nova categoria em 1 de Outubro de 2007.

2 de Outubro de 2007. — O Presidente de Câmara, Padre Albino
José Silva Carneiro.

2611054373

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO BISPO

Aviso n.o 20 056/2007

Para os devidos efeitos torna-se público que, por meu despacho
de 10 de Agosto de 2007, no uso da competência que me confere
a alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
com a alteração introduzida pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro,
com fundamento na alínea a) do n.o 2 do artigo 128.o do Código
do Procedimento Administrativo e ao abrigo do artigo 6.o do Decre-
to-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, aplicado à administração local
pelo Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, foi reclassificada,
com efeitos a partir de 27 de Setembro de 2007, a auxiliar admi-
nistrativa Cristina Maria dos Ramos Dias Jesuíta, posicionada no
2.o escalão, índice 137, para a categoria de assistente administrativa,
escalão 1, índice 199.

O termo de aceitação deverá ser assinado no prazo legal de 20 dias
contados a partir da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica. (Isento do visto do Tribunal de Contas, nos termos do n.o 1
do artigo 46.o conjugado com o n.o 1 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97
de 26 de Agosto.)

27 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Gilberto Repo-
lho dos Reis Viegas.

2611054285

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DE GAIA

Aviso n.o 20 057/2007

Para cumprimento do disposto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção que lhe foi conferida
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e em conformidade
com o despacho de 1 de Outubro de 2007, vai proceder-se à discussão
pública do pedido de alteração aos lotes 87 a 91 e 93 a 110 do lotea-
mento titulado pelo alvará n.o 95/79, para os prédios localizados na
Rua do Freixieiro, freguesia de Oliveira do Douro, descritos na
2.a Conservatória do Registo Predial de Vila Nova de Gaia sob os
n.os 04031 a 04035, 04037 a 04051, 03982, 03983 e 03984, requerido
em nome de Manuel Soares Almeida da Costa Leite, que decorrerá
pelo prazo de 15 dias contados a partir da data da sua publicação.

Durante o período de discussão pública, o processo estará disponível
para consulta no Serviço de Atendimento da GAIURB, E. M., nos
dias úteis, das 9 horas às 16 horas e 30 minutos.

No decorrer daquele período as reclamações, observações, suges-
tões e pedidos de esclarecimentos apresentados pelos particulares,
deverão ser entregues no Serviço acima identificado.

3 de Outubro de 2007. — O Vereador, por subdelegação, António
Guedes Barbosa.

2611054115

Aviso n.o 20 058/2007

Para cumprimento do disposto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção que lhe foi conferida
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e em conformidade
com o despacho de 1 de Outubro de 2007, vai proceder-se à discussão
pública do pedido de alteração ao lote 7 do loteamento titulado pelo
alvará n.o 46/79, para o prédio localizado na Rua de Salvador Brandão,
freguesia de Gulpilhares, descrito na 1.a Conservatória do Registo
Predial de Vila Nova de Gaia sob o n.o 00825/070793, requerido em
nome de Maria da Natividade Conceição Cardoso Caçote, que decor-
rerá pelo prazo de 15 dias contados a partir da data da sua publicação.

Durante o período de discussão pública, o processo estará disponível
para consulta no Serviço de Atendimento da GAIURB, E. M., nos
dias úteis, das 9 horas às 16 horas e 30 minutos.

No decorrer daquele período, as reclamações, observações, suges-
tões e pedidos de esclarecimentos apresentados pelos particulares
deverão ser entregues no Serviço acima identificado.

3 de Outubro de 2007. — Por subdelegação, o Vereador, António
Guedes Barbosa.

2611054103

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA REAL

Aviso n.o 20 059/2007

Torna-se público que, por despachos de 19 de Setembro de 2007,
foram reclassificados profissionalmente, nos termos dos Decretos-Leis
n.os 497/99, de 19 de Novembro e 218/2000, de 9 de Setembro, os
seguintes cantoneiros de limpeza para a carreira de operário qua-
lificado (jardineiro):

José Manuel Novais da Silva, António Joaquim Carvalho Novais
e Carlos Eduardo Ribeiro Teixeira — posicionados no escalão 6,
índice 228, para o escalão 8, índice 233, a que acrescem 15 pontos
indiciários, nos termos do artigo 50.o da Lei n.o 77/2001, de 5 de
Março;

António Augusto Nogueira Costa, José Manuel do Cabo Mourão
e Armindo de Carvalho Novais Silva — posicionados no escalão 6,
índice 228, para o escalão 8, índice 233;

Carlos José Esteves de Almeida, Sérgio Fernando Ribeiro Teixeira
e Álvaro Casimiro Gomes Pereira — posicionados no escalão 5,
índice 214, para o escalão 7, índice 214.

2 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel do
Nascimento Martins.

2611054333

CÂMARA MUNICIPAL DE VIZELA

Aviso n.o 20 060/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 28 de Setembro de 2007, proferido no uso das competências que
me são conferidas pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei
n.o 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela
Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, foram nomeados, nos termos
e para os efeitos do n.o 5 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, em assistentes de acção educativa Rui Manuel
Monteiro Costa e Dulce Marlene Macedo Correia, candidatos aos
concursos externos de ingresso para assistente de acção educativa
abertos por aviso publicado nos Diário da República, 3.a série, n.o 87,
de 5 de Maio de 2005, e n.o 112, de 9 de Junho de 2006, res-
pectivamente.

Mais se torna público que os mesmos deverão aceitar a respectiva
nomeação nos 20 dias imediatos à publicação do presente aviso no
Diário da República. (Isento de visto pelo Tribunal de Contas.)

5 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Ângelo
da Silva Ferreira.

2611054336

JUNTA DE FREGUESIA DE COLOS

Aviso n.o 20 061/2007

Contratação de pessoal a termo resolutivo certo

Nos termos previstos na Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, com
as especificidades constantes na Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho,
foi celebrado contrato de trabalho a termo resolutivo certo entre
esta autarquia e Maria Ofélia das Candeias Joaquim Godinho, com
início a 14 de Setembro de 2007, na categoria de coveira, escalão 1,
índice 155, a que corresponde o vencimento ilíquido mensal de
E 506,46.

O contrato será válido pelo período de um ano, eventualmente
renovado, nos termos da alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o da Lei
n.o 23/2004, de 22 de Junho, conjugado com o disposto no artigo 139.o
da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto.

17 de Setembro de 2007. — O Presidente, António Eduardo Guer-
reiro da Silva.

2611054409